
„Jak učit žáky 
kariérně myslet“
Strategie rozvoje kariérového poradenství 

ve středním odborném vzdělávání 

PhDr. Jitka Jirsáková, Ph.D.
IVP ČZU

12. 12. 2022



Název projektu TL02000256 :
Návrh a implementace konceptu 
a metodiky “career learning” 
v odborném vzdělávání
(Design and Implementation of the Concept 
and Methodology of "Career Learning" in 
Vocational Education)

Trvání projektu:
02/2019 - 12/2022)

Podpořeno: TA ČR, program ÉTA



• vytvořit a publikovat obecně použitelnou 
strategii, jak ve středním odborném 
vzdělávání efektivně implementovat 
kariérové vzdělávání a poradenství do ŠVP 
v rámci průřezového tématu Člověk a svět 
práce. 

• dílčí cíl: 
tento návrh následně ověřit a pilotně 
vyzkoušet na 3 vybraných středních 
odborných školách různého oborového 
zaměření.

Cíle projektu



Změny trhu práce do roku 2030
(studie srpen 2022)

„Budoucnost českého pracovního trhu = Co čeká český pracovní trh a zaměstnance z pohledu upskillingu, reskillingu a celkové produktivity“ 
Tomáš Wiedermann, Jiří Švejcar, Matyáš Theuer Milan Vašina, Josef Müller; Srpen 2022 

https://web-assets.bcg.com/db/7d/9e4efb494d71bd3a285c296ead48/budoucnost-ceskeho-pracovniho-trhu.pdf

• Struktura trhu se promění 
✓ nyní chybí cca 180 tisíc zaměstnanců
✓do roku 2030 přijde cca 330 tisíc současných zaměstnanců o práci z důvodu zániku 

jejich pracovních pozic = reskilling a upskilling pracovníků
✓ vznikne přes 0,5 milionu nových pracovních míst

• Pracovní síla zestárne
✓do roku 2030 naroste počet lidí ve věku 50 - 65 let o 18 %  

• Naroste množství neobsazených pozic
✓ nedostatek pracovníků na trhu sice do roku 2030 naroste "jen" na 190 tisíc
✓poroste až na 400 tis. v roce 2040
✓ nutnost doplnění o zkrácené úvazky (senioři + matky)

https://web-assets.bcg.com/db/7d/9e4efb494d71bd3a285c296ead48/budoucnost-ceskeho-pracovniho-trhu.pdf


Kariérní rozvoj /Career development
SEBEUVĚDOMĚNÍ

- hodnoty, zájmy, 
silné stránky, vize, 

plány, sny…

(SELF-AWARENESS)
ROZVOJ 

DOVEDNOSTÍ

- hledání možností 
uplatnění i studia, 

zkoušení, 
vyhledávání, 

testování a rozvoj 
svých dovedností…PLÁNOVÁNÍ A 

PRIORITIZACE

- informované 
rozhodování a 

plánování

SEBEREFLEXE A 
EVALUACE A 

NETWORKING

- neustálé 
ověřování svého 

směrování a 
osobního brandu



Profil absolventa SŠ
Vím, co chci a 

jaký jsem.

(Znám své 
schopnosti a 
dovednosti.) Umím se 

prezentovat. 
Vím, co 

nabídnout. 

Vím, že vše se 
mění. A dovedu 
se přizpůsobit.

Umím 
vyhodnotit, 

které příležitosti 
jsou pro mě 

vhodné.

Umím 
navazovat 
a udržovat 
pracovní 
kontakty 

(networking).



Žáci nemají často reálnou představu o 
budoucím povolání, včetně náplně práce.  

Proč se 
zabývat 

KV/KP???

Žáci neumí objektivně hovořit o svých 
úspěších i nezdarech.  

Žáci často neumí prezentovat sami 
sebe jako budoucího zaměstnance. 

Žáci často plánují hledání a zamýšlení 
o své pracovní budoucnosti až v 
posledním ročníku studia. 



Kdo se na KP podílí?

• ředitel – podpora vedení

• učitelé – spolupráce, propojení, 
sdílení, kontakt s praxí…
• mezipředmětové vztahy
• průřezové téma
• školní kariérový poradce

• externí poradci/ lektoři / 
zaměstnavatelé
• kontakt s praxí/trendy

• žáci 1. – 3. (4.) ročníku



• kombinace aktivit v různých 
předmětech – kreativní techniky x 
tvrdá data/ informace o trhu práce

• aktivní zapojení žáků a jejich 
pracovních i životních zkušeností

• mezipředmětové vztahy 

• propojení znalostí a dovedností s praxí

• besedy/setkání s odborníky z praxe

• evaluace školních praxí

Jak realizovat KP 
na SŠ ???



Aktivity ve výuce



Obsahové zaměření aktivit

• mapování vlastních 
kompetencí, zájmů = 
důkazy kompetencí

• kariérní směrování, vize, 
plány

• sebeprezentace 
(osobní brand)

• pracovní hodnoty

• příprava na trh práce 
(legislativa, CV, pohovor, 
hledání práce…)

• osobnostní dotazníky



Jak vytvořit strategii 
rozvoje kariérového 

poradenství / vzdělávání 
na Vaší škole? 



Jsou schopni vaši žáci reagovat na tyto otázky? 
Jaké jsou tvé 3 kompetence/schopnosti/dovednosti? 

Přestav se mi v 1 minutě.

Kdy a jak jsi naposledy svoji kompetenci využil/a? 

Jaké jsou tvé pracovní hodnoty? 

Co tě motivuje?

Co jsi o sobě zjistil/a díky svým pracovním 
zkušenostem/praxím/stážím? 

Co potřebuješ, aby se ti dobře pracovalo? 

Kde a jak by sis hledal/a práci?

Chtěl bys pracovat jako OSVČ? Z jakého důvodu?Víš, kde a pro koho bys chtěl/a pracovat?

Jaké jsou zásady při psaní životopisu?



Vědí žáci o možnosti 
kariérového 
poradenství ve škole? 

Kdo má dělat 
kariérového poradce 
ve škole?

1

2

Kariérové poradenství a vzdělávání 
ve škole

Co může dělat každý 
pedagog pro rozvoj 
kariérového 
vzdělávání žáků? 

Co se dá dělat pro 
rozvoj kariérového 
vzdělávání v každém 
předmětu/praxi? 

3

4





ČÍM MÁ BÝT 
VYBAVEN „MŮJ“ 
STUDENT NA KONCI 
„MÉ“ VÝUKY?

CO Z VÝUKY 
UPLATNÍ V PRAXI?

JAKÝ MÁ BÝT MŮJ 
ABSOLVENT? 









• Jaký je profil absolventa? – které kompetence má mít = náš cíl? Jaký je náš ideální 

absolvent? 

o Co tedy musíme do studentů „nasázet“ za informace a dovednosti? 

• Kdo se bude zabývat KP ve škole – určit osobu kariérového poradce – identifikace 

vhodné osoby/učitele
o Jak bude probíhat spolupráce vedení a tohoto učitele? 

o Jak bude tento učitel spolupracovat s dalšími učiteli/předmětovými komisemi? 

o Otázka kompetencí a financí? – šablony

o Otázka vzdělávání pedagogů v oblasti KP? 

o Otázka aktualizace informačních zdrojů pro KP?

o Jak bude pracovat školní poradenské pracoviště na škole? (viz metodický pokyn č.72/2005)

• Jak jsou témata z KP a rozvoj kompetencí pro řízení kariéry zakomponována do ŠVP školy 

= realizace průřezového tématu člověk a svět práce (ve kterých předmětech a 

tématech);

= které aktivity budou do výuky zařazeny na celoškolní úrovni a co budou dělat sami 

učitelé ve výuce – návaznosti; 

= jaká bude spolupráce s dalšími institucemi či firmami)

• Pravidelné plánování na každý školní rok – evaluace stávající strategie

Doporučení pro nastavení strategie KP na střední škole





Ukázky 
skupinových 

aktivit 
= online výuka

https://jamboard.google.com/d/1o2t1VuN3PEfNv28
m_3tE4lzAQccFzCfesVKiGLxnlrY/edit?usp=sharing

https://jamboard.google.com/d/1o2t1VuN3PEfNv28m_3tE4lzAQccFzCfesVKiGLxnlrY/edit?usp=sharing


• Lze realizovat – dokonce může 
některým žákům více vyhovovat

Kariérové
poradenství  

online

• Nutné upravit aktivity pro žáky –
zapojit více interaktivity a úkolů pro 
žáky. 

• Možnost online konzultace poradce 
s žáky i rodiči. 

• Lze snadněji pozvat odborníky z 
praxe do výuky – časové i prostorové 
hledisko. 

















Doporučení…

• Ptejte se žáků na jejich pracovní zkušenosti – co jim to „dalo/vzalo“.
• Ptejte se, co ví o trhu práce? Co dělat, jak se orientovat/sebeprezentovat? – návštěvy 

Veletrhů práce.
• Zvěte si odborníky z praxe z Vašeho oboru, ale i z příbuzných oborů – zvěte si absolventy.

• Upozorňovat žáky, že každá situace je může něco naučit – nutná sebereflexe!!!
• I koníčky/zájmy mohou být pro ně zdrojem pro sebepoznání svých dovedností.

• Učte žáky o sobě POZITIVNĚ mluvit!!! – vyzdvihovat kladné vlastnosti.
• Podporujte žáky vyjadřovat a obhajovat jejich názory. 

• Snažte se vymýšlet takové aktivity, aby byli žáci nuceni vystoupit z jejich komfortní zóny 
– zvedat jim sebevědomí. 

• Veďte žáky k tomu, aby si vytvářeli důkazy jejich kompetencí – portfolio!!! 
• Aby začali o sobě a své pracovní budoucnosti přemýšlet a informovaně plánovat dle 

situace na trhu práce. ☺



PhDr. Jitka Jirsáková, Ph.D.

jirsakova@ivp.czu.cz

Dotazy

mailto:jirsakova@ivp.czu.cz

	Snímek 1: „Jak učit žáky kariérně myslet“
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32

